АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 апреля 2019 года № 643

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К КАЧЕСТВУ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ПОГРЕБЕНИЮ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 статьи 9, пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом Новоалександровского городского округа Ставропольского края, решением Совета Депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва от 22 сентября 2017 года № 1/11 «О вопросах правопреемства», администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить требования к качеству услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых по гарантированному перечню услуг по погребению, предоставляемых на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края, согласно приложению 1.
2. Утвердить требования к качеству услуг по погребению умерших (погибших) граждан, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, предоставляемых на территории Новоалександровского городского округа Ставропольского края, согласно приложению 2.
3. Признать утратившими силу:

– постановление администрации муниципального образования Григорополисского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 09 декабря 2013 года № 300 «О реализации на территории муниципального образования Григорополисского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации № 8-ФЗ от 12 января 1996 г «О погребении и похоронном деле»;
– постановление администрации муниципального образования станицы Кармалиновской Новоалександровского района Ставропольского края от
14 ноября 2013 года № 64/1П «О реализации на территории муниципального образования станицы Кармалиновской Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации № 8-ФЗ от 12 января 1996 г «О погребении и похоронном деле»;
– постановление администрации Краснозоринского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 07 октября 2013 года № 76 «б» «О реализации на территории муниципального образования Краснозоринского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле»;
– постановление администрации муниципального образования Присадового сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 19 ноября 2013 года № 119 «О реализации на территории муниципального образования Присадового сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации № 8-ФЗ от 12 января 1996 г.
«О погребении и похоронном деле»;
– постановление администрации муниципального образования Темижбекского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 19 декабря 2013 года № 166 «О реализации на территории муниципального образования Темижбекского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации от 12 января 1996 года
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
– постановление администрации муниципального образования Раздольненского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 28 декабря 2016 года № 316 «О реализации на территории муниципального образования Раздольненского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации № 8-ФЗ
от 12 января 1996 г. «О погребении и похоронном деле»;
– постановление администрации муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 11 ноября 2013 года № 100 «О реализации на территории муниципального образования Светлинского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации № 8-ФЗ от 12 января 1996 г.
«О погребении и похоронном деле»;
– постановление администрации муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 07 октября 2013 года № 79 «О реализации на территории муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле»;

– постановление администрации муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 12 ноября 2013 года № 108 «О реализации на территории муниципального образования Радужского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации № 8-ФЗ от 12 января 1996 г.
«О погребении и похоронном деле»;
– постановление администрации муниципального образования Красночервонного сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края от 30 октября 2013 года № 130 «О реализации на территории муниципального образования Красночервонного сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края Федерального закона Российской Федерации № 8-ФЗ от 12 января 1996 г. «О погребении и похоронном деле».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Волочка С.А.

5. Разместить настоящее постановление на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (www.newalexandrovsk.ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.

Глава
Новоалександровского
 городского округа
Ставропольского края
С.Ф.САГАЛАЕВ

Приложение 1

к постановлению

 администрации

Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края

24 апреля 2019 г. № 643
ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ) ГРАЖДАН, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СУПРУГУ, БЛИЗКИМ РОДСТВЕННИКАМ, ИНЫМ РОДСТВЕННИКАМ, ЗАКОННОМУ ПРЕДСТАВИТЕЛЮ ИЛИ ИНОМУ ЛИЦУ, ВЗЯВШЕМУ НА СЕБЯ ОБЯЗАННОСТЬ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ УМЕРШЕГО, ОКАЗЫВАЕМЫХ ПО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	№ п/п
	Наименование услуги, входящей в гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление заказа от представителя умершего на оказание услуг по гарантированному перечню; оформление накладной на погребение с определением цены; составление акта об оказании услуг

Документы предоставляются в течение суток с момента обращения заказчика

Соответствие услуг требованиям Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», ГОСТ Р 54611-2011 «Услуги бытовые. Услуги по организации и проведению похорон. Общие требования», постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025 «Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации»

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Гроб стандартный, строганный, из пиломатериала (толщиной до 30 мм), размером в соответствии с телом умершего, обитый внутри и снаружи хлопчатобумажной тканью.

Крест деревянный из пиломатериала толщиной до 50 мм, высотой 2 метра или тумба надмогильная деревянная из пиломатериала толщиной до 30 мм, высотой/длиной 1,5-2 метра.
Вынос гроба и других предметов, необходимых для погребения, из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк.

Доставка до морга или дома (без выгрузки из катафалка)

Соответствие транспортного средства требованиям Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Выезд автокатафалка по адресу, указанному заказчиком.

Погрузка гроба с телом (останками) умершего, креста или тумбы в автокатафалк.

Перевозка на автокатафалке гроба с телом (останками) умершего с сопровождающими лицами (до 15 чел) на кладбище (до места захоронения), расположенного в пределах Новоалександровского городского округа Ставропольского края, со скоростью движения не более 40 километров в час.

Снятие гроба с телом (останками) умершего, креста или тумбы с автокатафалка и переноска до места захоронения

Соответствие услуг требованиям ГОСТ Р 54611-2011 «Услуги бытовые. Услуги по организации и проведению похорон. Общие требования», соответствие автокатафалка требованиям Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	4
	Погребение
	Устройство могилы:

расчистка и разметка места захоронения для рытья могилы;

рытье могилы для захоронения глубиной не менее 1,5 метра;

зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную.

Захоронение:

фиксация (забивка) крышки гроба;

опускание гроба с телом (останками) умершего в могилу;

засыпка могилы вручную и устройство надмогильного холма;

установка креста или тумбы.

Приложение 2

к постановлению

 администрации

Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края

24 апреля 2019 г. № 643
ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ) ГРАЖДАН, НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ, ИНЫХ РОДСТВЕННИКОВ ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ УМЕРШЕГО, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ СОГЛАСНО ГАРАНТИРОВАННОМУ ПЕРЕЧНЮ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	№ п/п
	Наименование услуги, входящей в гарантированный перечень услуг по погребению
	Требования к качеству предоставляемых услуг

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Прием заявки от ОВД или СМЭ; оформление счета-заказа на похоронные принадлежности, транспортное обеспечение; оформление накладной с определением цены; получение в ГБУЗ СК «Новоалександровская РБ» медицинского заключения о смерти; получение в отделе ЗАГС справки о смерти по форме № 33; составление акта об оказании услуг

Документы предоставляются в течение суток с момента установления причины смерти

Соответствие услуг требованиям Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», ГОСТ Р 54611-2011 «Услуги бытовые. Услуги по организации и проведению похорон. Общие требования», постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025 «Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации»

	2
	Облачение тела
	Снятие одежды с умершего, обмывание тела, облачение умершего в ткань хлопчатобумажную 2,5 п.м.

	2
	Предоставление гроба
	Гроб стандартный, строганный, из пиломатериала (толщиной до 30 мм), размером в соответствии с телом умершего, без обивки.

Крест деревянный из пиломатериала толщиной до 50 мм, высотой 2 метра или тумба надмогильная деревянная из пиломатериала толщиной до 30 мм, высотой/длиной 1,5-2 метра.
Вынос гроба, креста или тумбы из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк.

Доставка до морга, снятие гроба с автокатафалка и внос в помещение морга.

Укладывание тела умершего в гроб, фиксация (забивка) крышки гроба.

Соответствие транспортного средства требованиям Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	Вынос гроба с телом умершего из помещения морга и погрузка в автокатафалк.

Перевозка на автокатафалке гроба с телом умершего на кладбище (до места захоронения), расположенного в пределах Новоалександровского городского округа Ставропольского края.

Снятие гроба с телом (останками) умершего, креста или тумбы с автокатафалка и переноска до места захоронения.

Соответствие услуг требованиям ГОСТ Р 54611-2011 «Услуги бытовые. Услуги по организации и проведению похорон. Общие требования», соответствие автокатафалка требованиям Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	4
	Погребение
	Устройство могилы:

расчистка и разметка места захоронения для рытья могилы;

рытье могилы для захоронения глубиной не менее 1,5 метра;

зачистка поверхности дна и стенок могилы вручную.

Захоронение:

опускание гроба с телом умершего в могилу;

засыпка могилы вручную и устройство надмогильного холма;

установка креста или тумбы.